Motobombas Centrífugas Multiestágios
Série ME-3
Revisão 04 - Janeiro/2020
Imagens de caráter ilustrativo
Motobombas de alta pressão, fornecidas com 2 a 4 estágios.
Detalhes Técnicos do Produto Padrão
• Bocais fl angeados com rosca BSP
• Selo mecânico constituído de aço inox AISI-304, buna N, grafi te e cerâmica

ão
 (m
.c
.a
.)
Ø
Ro
to
r (
m
m
) CARACTERÍSTICAS HIDRÁULICAS
Altura Manométrica Total (m.c.a.)
34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 66 68 72 76 80 84 88 92 96 100 104 108 112 116 120
Vazão em m³/h válida para sucção de 0 m.c.a.
ME-32125 A155 12,5 2 x x 3 2 1/2 84 8 155 * * * * * * * * * * * * * 32,6 31,7 29,9 28,9 26,6 23,5 19,5
ME-32125 A160 12,5 2 x x 3 2 1/2 93 8 160 * * * * * * * * * * * * * * * * * * 27,8 25,1 21,5 16,7
ME-32150 A160 15 2 x x 3 2 1/2 93 8 160 37,0 36,7 36,4 36,1 35,8 35,5 35,2 34,9 34,5 34,2 33,8 33,5 33,1 32,7 32,2 31,2 30,6 29,3 27,6 25,5 22,2 17,6
ME-32150 A167 15 2 x x 3 2 1/2 104 8 167 * * * * * * * * * * * * * * * * * * 31,8 30,2 28,4 26,3 23,3 18,9 11,5
ME-32125 B146 12,5 2 x x 3 2 1/2 78 8 146 * * * 43,7 43,0 42,2 41,4 40,6 39,7 38,8 37,8 36,7 35,5 34,3 32,9 29,9 28,2
ME-32150 B150 15 2 x x 3 2 1/2 83 8 150 45,2 44,7 44,3 43,8 43,4 43,0 42,5 41,9 41,2 40,8 39,9 39,1 38,3 37,5 36,5 34,4 33,2 30,2 26,8 22,2
ME-32150 B154 15 2 x x 3 2 1/2 88 8 154 * * * * * * * * 44,3 43,6 42,8 42,1 41,2 40,4 39,5 37,5 36,4 33,9 31,1 27,7
ME-32150 B158 15 2 x x 3 2 1/2 93 8 158 * * * * * * * * * * * * * * * * * 37,6 35,1 32,5 29,4
ME-32200 B168 20 2 x 3 2 1/2 106 8 168 * * * * * * * * * * * * * * * * * * 41,7 40,0 38,2 36,1 33,7 30,9 27,5
ME-33200 B142 20 3 x 3 2 1/2 109 8 142 * * * 45,8 45,4 45,1 44,7 44,3 43,9 43,5 43,1 42,7 42,3 41,8 41,3 40,2 39,6 38,3 36,9 35,4 33,6 31,6 29,5 27,2 24,5
ME-33200 B150 20 3 x 3 2 1/2 125 8 150 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 38,6 37,2 35,8 34,1 32,2 30,2 27,9 25,2 21,9
ME-32250 B182 25 2 x 3 2 1/2 125 8 182 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 40,6 38,9 36,9 34,5 31,7 28,0
ME-32150 C142 15 2 x x 3 2 1/2 75 8 142 * * * 52,4 51,2 50,0 48,7 47,4 46,0 44,6 43,2 41,8 40,3 38,7 37,0 33,4 31,4
ME-32150 C147 15 2 x x 3 2 1/2 82 8 147 * * * * * * * * * * * 47,3 45,9 44,4 42,8 39,7 38,0 34,3 30,0
ME-32200 C154 20 2 x 3 2 1/2 92 8 154 * * * * * * * * * * * * * 52,5 51,3 48,8 47,5 44,6 41,3 37,7 33,6
ME-32250 C157 25 2 x 3 2 1/2 96 8 157 * * * 63,0 62,4 61,7 61,0 60,3 59,6 58,8 58,0 57,2 56,3 55,4 54,5 52,3 51,1 48,4 45,5 42,3 38,7 34,6 29,8
ME-32250 C160 25 2 x 3 2 1/2 100 8 160 * * * * * * * * * * * * * * * 55,7 54,5 51,9 49,2 46,2 42,9 39,2 35,1
ME-32250 C167 25 2 x 3 2 1/2 111 8 167 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 54,2 51,6 48,8 45,7 42,4 38,6 34,3
ME-32300 C167 30 2 x 3 2 1/2 111 8 167 * * * 65,3 64,9 64,6 64,2 63,8 63,4 63,1 62,6 62,2 61,8 61,3 60,8 59,8 59,2 58,0 56,4 54,2 51,6 48,7 45,7 42,3 38,6 34,2 29,0
MODELO
(ME-3)
Po
tê

 (m
.c
.a
.)
Ø
Ro
to
r (
m
m
) CARACTERÍSTICAS HIDRÁULICAS
Altura Manométrica Total (m.c.a.)
100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 240 250 260
Vazão em m³/h válida para sucção de 0 m.c.a.
ME-33200 A160 20 3 x 3 2 1/2 140 8 160 32,0 30,7 29,3 27,7 25,7 23,0 19,2
ME-33250 A168 25 3 x 3 2 1/2 156 8 168 * * 33,1 32,0 30,7 29,3 27,7 25,8 23,2 19,7 14,7
ME-34300 A165 30 4 x 3 2 1/2 197 8 165 * * * * * * * * * * * * 29,0 27,8 26,4 24,7 22,4 19,5 15,8
ME-34400 A178 40 4 x 3 2 1/2 233 8 178 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 28,5 27,4 26,0 24,1 21,6 18,6 14,1
ME-33250 B160 25 3 x 3 2 1/2 144 8 160 * * 38,3 36,5 34,6 32,3 29,8 26,7 22,4
ME-33300 B170 30 3 x 3 2 1/2 165 8 170 * * * * * * 38,2 36,4 34,5 32,4 29,9 26,8 22,2
ME-34300 B157 30 4 x 3 2 1/2 185 8 157 * * * * * * * * * * 35,0 33,3 31,6 29,6 27,4 24,8 21,5
ME-33400 B187 40 3 x 3 2 1/2 198 8 187 * * * * * * * * * * * * 40,8 39,4 37,8 36,0 34,0 31,7 28,7
ME-34400 B170 40 4 x 3 2 1/2 220 8 170 * * * * * * * * * * * * * * * * 37,0 35,5 33,9 32,2 30,3 28,2 25,6
ME-34500 B182 50 4 x 3 2 1/2 250 8 182 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 40,6 39,6 38,4 37,2 35,8 34,2 32,5 28,0
ME-34500 B187 50 4 x 3 2 1/2 264 8 187 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 37,0 34,0 30,3 23,6
ME-33250 C150 25 3 x 3 2 1/2 130 8 150 43,7 41,1 38,2 35,0 31,4
ME-33300 C156 30 3 x 3 2 1/2 143 8 156 50,9 48,8 46,4 43,8 41,0 37,9 34,5
ME-34300 C147 30 4 x 3 2 1/2 163 8 147 * * * * 44,4 42,5 40,5 38,4 36,2 33,8 31,2
ME-33400 C165 40 3 x 3 2 1/2 163 8 165 * * 56,4 54,3 52,1 49,8 47,4 44,8 41,9 38,8 35,2
ME-33400 C170 40 3 x 3 2 1/2 175 8 170 * * * * * * 53,3 51,0 48,6 46,1 43,4 40,5 37,2 33,2 28,3
ME-34400 C157 40 4 x 3 2 1/2 194 8 157 * * * * * * * * * * 46,3 44,4 42,3 40,1 37,8 35,2 32,4
ME-33500 C177 50 3 x 3 2 1/2 191 8 177 * * * * * * * * 56,6 54,5 52,3 49,9 47,4 44,7 41,8 38,5 34,8
ME-33500 C182 50 3 x 3 2 1/2 204 8 182 * * * * * * * * * * * * 53,4 51,1 48,6 46,0 43,3 40,4 36,9 32,9 27,8
ME-34500 C167 50 4 x 3 2 1/2 224 8 167 * * * * * * * * * * * * * * * * 47,3 45,3 43,2 41,0 38,6 36,0 33,1